EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 1ª ASSEMBLEIA

EXTRAORDINÁRIA DE 2026

A Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos do

Vale do Curu – CORESVALE, Anaracy Pinto Pinho Rufino, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, convoca os Senhores(as)

Prefeitos(as) dos Municípios Consorciados para participarem da
Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 23 de fevereiro

de 2026, às 14h, na Rua Albert Sabin, nº 60 – Guararapes –

Fortaleza/CE., para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

PAUTA DA 1ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE 2026

1. Deliberação acerca do cadastramento e inserção do Consórcio no

Mapa da Agricultura do Governo Federal;

2. Apresentação e discussão sobre a 2ª etapa de implantação das

Centrais Municipais de Resíduos Sólidos – CMRs;

3. Deliberação sobre o reajuste salarial anual dos servidores do

Consórcio, conforme previsão estatutária e disponibilidade
orçamentária;

4. Discussão e definição dos procedimentos para realização de

processo seletivo para composição das equipes das Centrais Municipais

de Resíduos Sólidos – CMRs;

5. Discussão e deliberação sobre o Licenciamento Ambiental das

unidades e atividades do Consórcio, bem como autorização para

celebração de Convênio com o SEBRAE, visando apoio técnico às ações

de regularização ambiental e à implantação e estruturação do Serviço

de Inspeção de Produtos de Origem Animal e demais serviços de

inspeção de alimentos no âmbito dos Municípios Consorciados;

6. Discussão sobre a implantação de Usina de Tratamento de

Resíduos Sólidos, incluindo autorização para realização de estudos

técnicos, levantamento de viabilidade, modelagem operacional e
tratativas institucionais para futura implantação;

7. Assuntos gerais.

Publique-se este edital no quadro de avisos da sede do Consórcio e

com destaque no sítio eletrônico oficial do CORESVALE

(www.coresvale.ce.gov.br), bem como notifique-se individualmente

cada ente consorciado, nos termos do Estatuto.

Apuiarés, 19 de fevereiro de 2026

Anaracy Pinto Pinho Rufino

Presidente do Consórcio - CORESVALE

Assinado digitalmente por ANARACY
PINTO PINHO RUFINO:26022532353
ND: C=BR, CN=ANARACY PINTO
PINHO RUFINO:26022532353, L=
Fortaleza, O=ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID Multipla, ST=CE
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.02.19 14:31:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.3.0

ANARACY
PINTO PINHO
RUFINO:26022

532353

Apuiarés/CE, 19 de fevereiro de 2026.

Ofício 01/2026 – PRESIDÊNCIA DO CORESVALE

A(o) Exma(o). Sr(a). Prefeito(a)

Assunto: CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
DO CORESVALE

Excelentíssimo(a) Senhor(a),

Nos termos do Protocolo de Intenções e do Estatuto do Consórcio

Público de Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Curu –

CORESVALE, venho por meio deste convocar Vossa Excelência

para participar da 1ª Assembleia Geral Extraordinária de

Prefeitos e Prefeitas do CORESVALE, a realizar-se no dia 23 de

fevereiro de 2026 (segunda-feira), às 14h, na Rua Albert Sabin,

nº 60 – Bairro Guararapes – Fortaleza/CE, em formato

exclusivamente presencial.

A Assembleia será realizada em conformidade com o Estatuto,

observando a antecedência mínima prevista para a convocação dos(as)

representantes dos entes consorciados.

Considerando a relevância das matérias a serem deliberadas,

solicita-se que a participação se dê pessoalmente por Vossa

Excelência, uma vez que as decisões tratadas são de competência

exclusiva dos Chefes do Poder Executivo Municipal, não sendo

admitida representação.

A presença de Vossa Excelência é imprescindível para o

fortalecimento da gestão consorciada e para o avanço das ações
de manejo integrado de resíduos sólidos na região do Vale do Curu.

Na certeza de poder contar com sua honrosa presença, renovo

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Anaracy Pinto Pinho Rufino

Presidente do Consórcio Público de Manejo de Resíduos
Sólidos do Vale do Curu – CORESVALE.

Assinado digitalmente por ANARACY
PINTO PINHO RUFINO:26022532353
ND: C=BR, CN=ANARACY PINTO
PINHO RUFINO:26022532353, L=
Fortaleza, O=ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID Multipla, ST=CE
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.02.19 14:53:15-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.3.0

ANARACY
PINTO PINHO
RUFINO:26022

532353